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Motto:

„… je-li stát Rakouský, jak v minulosti, tak i za

naší doby, nositelem a zástupcem jisté idey,

ježto ukládajíc mu zvláštní povinnost, činí se

spolu zárukou jeho trvání, aneb visí-li toto také

jen od náhody, od štědrosti přírody při nadání

ducha jeho panovníkův a vladařův, od měnivé

přízně bohyně Bellony a od nestálých choutek

národův domácích i zahraničných?“

František Palacký
1

ÚVOD

Politika a stát jako samostatné fenomény představují předmět zkoumání vícera

společenskovědních disciplín. Státoprávně filosofický pohled na zmíněné jevy by měl

představovat objektivní analýzu vlastní hledisku juristickému ve spojení se snahou o

proniknutí k intelektuálnímu jádru, tedy filosofické podstatě zkoumaných předmětů, jakož

jejich vzájemnému vztahu, časové a věcné posloupnosti.

Předkládaná rigorosní práce je završením víceletého autorova bádání v oblasti

obecné teorie státu a práva, zahrnujícího též účast na více vědeckých konferencích, včetně

publikačních výstupů ve sbornících a publikacích z těchto konferencí a samostatné kapitoly

v právně teoretické monografii.
2

Předmětem práce je snaha o vyřešení problému spočívajícího v časové lokalizaci

vzniku politických a státních idejí, zachycení vybraných etap jejich historie nejen na

diagonále historie státu, ale i v kontextu s jednotlivými politicko-filosofickými a

státoprávními názorovými proudy a školami a to v dimensi státoprávní a filosofické.

1
Palacký, F.: Idea státu rakouského. Praha, Zd. V. Tobolka 1906, [cit. 2009-05-06]. Dostupné též z WWW:

http://ld.johanesville.net/palacky-01-idea-statu-rakouskeho.
2
Srv. Krátký, P.: Učení o státu a státní ideje. In Pinz, J.: Úvod do právního myšlení a státovědy. Praha –

Nymburk, O.P.S. 2006, s. 115-127

http://ld.johanesville.net/palacky-01-idea-statu-rakouskeho
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Cílem práce pak je získání ucelených tj. relativně kompletních a vzájemně

propojených, tedy komplexních poznatků o okolnostech vzniku politických a státních idejí,

o procesu jejich vývoje a tematickém členění, jakož i o jejich vztahu k soudobým

fenoménům jako je globalisace a europeisace prismatem současné právní vědy.

Z hlediska postupu je snahou a ambicí práce poznat a analyzovat na předmět práce

zaměřené státoprávní myšlení, tzn. přidržet se v rovině státoprávní noetiky
3
. Konkrétně

byly pro potřeby práce jako nejvhodnější zvoleny metoda abstrakce klasifikující a

idealizující
4
na podkladu výkladu právně-historického, v části obecné zahrnující (základní

pojmy a pasáže historické) a dále zejména metoda induktivní
5
v částech teoreticky

státoprávních stejně jako v celé části zvláštní.

Metoda excerpčně-kompilační spojená s komentáři vybraných textů z významných

postav politického a státoprávního myšlení byla zvolena v pasážích, které mají zachytit

myšlenkový vývoj v jednotlivých historických etapách.

Nepřímo se práce dotýká i nezbytné otázky budoucího vývoje států, jako dosud

známých společenských útvarů, jejich podřízenosti fenoménu práva na straně jedné a

ovlivňování jevy politickými na straně druhé. Poznání současné konstitucionalisticky

akcentuje skutečnost že „… nová státnost je vystavena tlakům jak zdola, tak, tak shora, jak

zevnitř, tak z venku a její omezení je jak subjektivního, tak objektivního charakteru.“
6

Přetrvání států a jejich idejí jeví se jako vysoce aktuální problém, když z pohledu obecné

státovědy platí obecná premisa, že „Dlouhodobá existence každého státu mu dodává

důvěryhodnosti a zvyšuje historickou legitimitu, neboť prokazuje schopnost odolat vnějším

vlivům i vnitřním desintegračním procesům“.
7

Za účelem dosažení deklarovaného cíle práce byla práce z hlediska logického a

funkcionálního rozčleněna na část obecnou a zvláštní. Obecná část zahrnuje vymezení

základních pojmů a kategorií z oblasti ideové a ideologické obecně, zvlášť pak vymezuje

ideje politické i státní a finálně pak specifikuje obory politické a státoprávní filosofie.

Následně se práce zaměřuje na vznik a historický vývoj fenoménu politických idejí a učení

3
Srv. k tomu Tomsa, B.: Nauka o právních vědách. Základy právní metodologie. Praha, Všehrd 1946, s. 88.

4
Srv. Knapp.V. – Gerloch, A.: Vědecké metody poznání práva. Praha, Ústav státní správy 1983, s. 35-37

5
Ibidem, s. 42 a násl.

6
Reschová, J.: Evropský konstitucionalismus: zdroje, formy a tendence. Praha, VŠE 2003, s. 6.

7
Pavlíček, V.: 28. říjen a česká státní idea. Spory o dějiny. Sborník kritických textů 4, 2003, s. 148.
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na straně jedné, jakož i na vznik a historický vývoj idejí státních. Obecnou část pak uzavírá

pojednání o vzájemném vztahu řešených fenoménů a jejich základnímu poměru k oblasti

práva.

Pasáže věnované v obecné části vývoji politických idejí a učení se zaměřují na

základní historické vývojové etapy politicko-filosofického myšlení a přehled jejich

vybraných představitelů, dále je popsán zrod a vývoj tradičních politických směrů, kterými

jsou liberalismus, konservatismus, socialismus, nacionalismus, anarchismus a fašismus na

straně jedné, a vedle nich vývoj politické směry nejnovějších, k nimž se řadí politické

směry jako feminismus, multikulturalismus, ekologismus a náboženský fundamentalismus

na straně druhé.

Stať věnovaná vývoji státních idejí následně zkoumá jednotlivé historické typy

učení o státě včetně základního přehledu jejich představitelů a dále popisuje vybrané

historické typy státních idejí v nezbytné vazbě na konkrétní formu státu.

Zvláštní část pak pojednává specifické otázky a problémy spojené se zkoumanou

materií, autorem samostatně přednesené a zpracované v rámci vědecko-konferenční etapy

tvorby práce. Jmenovitě jde o nastínění doktrinálního pojetí státní ideje v kontextu

normativní teorie právní, rozebrání koncepce dělby státních mocí v pohledu státně

ideovém, zpracování problému omezování státní suverenity v éře globalisace, zkoumání

státní ideje ve vztahu k aktuální otázka marginalisace mezinárodního práva, dále rozbor

významu politických a státních idejí pro poznávání práva a analýzu „zápasu“ o státní ideu

ve střetu ústavního řádu s politickým prostředím. Poslední pasáž části zvláštní se

v samostatném exkursu věnuje řešení problému státní ideje v kontextu moderního právního

státu versus proces tzv. europeisace.

Konečně z hlediska oborového je třeba zdůraznit, že vzdor názvu se práce v oblasti

politických a státních idejí primárně nezaměřuje na aspekt politologický, ale pojednává

téma prismatem státoprávně filosofickým ve smyslu jedné ze základních pouček současné

právní teorie, podle níž “… právo nemůže existovat bez státu a stát bez práva. … Právo

v obou rovinách tohoto pojmu (právo objektivní i právo subjektivní) je existenciálně spjato

se státem jako základní společenskou institucí.“
8

8
Gerloch, A.: Teorie práva, 4 vydání, Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, s. 217.
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A. Část obecná

I. Klasifikace vybraných státoprávních pojmů a kategorií

1. Fenomén ideje a ideologie obecně

Pojem idea vychází z řeckého ιερός
9

a dnes ji chápeme zejména jako myšlenku, či

duchovní podstatu toho kterého fenoménu. Z pohledu formálně logického jde o obsah

výrazu. Prismatem filosofickým vnímáme ideu jako o vlastní podstatu daného předmětu.

Výraz idea se rovněž synonymně užívá pro termíny označující „koncepci, pojem, představu

něčeho (idea vědeckosti, spravedlnosti). V plurálu se pak někdy tohoto slova … užívá

k souhrnnému označení souboru individuálních či kolektivních myšlenek či názorů

týkajících se určité předmětné oblasti (Rousseauovy ideje mravní, dějiny filozofických

idejí).“
10

Od pojmu ideje je odvozen termín ideologie. Původní termín pro vědu o idejích

známý jako „idéologie“ pochází od účastníka francouzské revoluce Antonie Destutt de

Tracy (*1754 - †1836), který v ní spatřoval obecnou vědu o idejích, jejímž cílem mělo být

objektivně poznat původ každé ideje a dosáhnout status zavedených přírodních věd, jimž

by dokonce měla být nadřazena.
11


[…]


tisíciletí v podnik služeb, jenž bude člověku sloužit a pomáhat. Pouze takovým způsobem lze

zamezit zneužívání státu monarchy a oligarchy spojenému s utlačováním a okrádáním lidí.

Pokud je nepřímá demokracie určená analfabetům, je naopak přímá demokracie s právem

sebeurčení na obecní úrovni demokracií pro vzdělaný národ.“
367

Dodejme, že státoprávní filosofie, operující ve sféře státních idejí, není pouze

abstraktní naukou vytrženou z kontextu každodenní reality. Je to právě tato disciplína, která

nabízí konkrétní návody na řešení stávajících problémů politických a státních. Je třeba

usilovat „… o rehabilitaci autentické demokracie s využitím všech dostupných prvků přímé

demokracie, …. Cílem je obnova důvěry občana ve stát, kterou hluboce otřásla degradace

parlamentní demokracie na partiokracii. Smyslem je dosáhnout základní podmínky

skutečné demokracie, která je stručně řečeno charakterizována statutem občana – totiž že

občan, nikoliv politik je v demokratické společnosti hodností základní a zároveň hodností

nejvyšší.“
368

Naznačené postuláty lze státoprávně filosoficky interpretovat i vice versa, tzn.

pokud bude stávající státní idea státnímu lidu vzdálená a nadto obyvatelstvo získá pocit, že
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nemůže provádět faktickou kontrolu státní moci, hrozí, že se opět ke slovu přihlásí politické

ideje s demokracií neslučitelné, ale nabízející „rychlá a efektivní řešení“.

Závěrečná poznámka se tak týká kvalitativního obsahu právního řádu, který

z hlediska finality má směřovat k dosažení ideálu spravedlivé společnosti. Jedině dobrá

státní idea je předpokladem dobrého státu a spravedlivého právního řádu. Je trvalým

úkolem státní filosofie připomínat, že má-li být stát dobrým, pak jeho se základní idea musí

nést v duchu Ciceronova nesmrtelného výroku, podle něhož: „salus populi suprema lex

esto.“
369

Souhrnně z hlediska hodnocení splnění vytčeného cíle práce autor konstatuje, že

proces kompletace a vzájemného propojení poznatků o okolnostech vzniku politických a

státních idejí a dále zmapování procesu jejich vývoje, jakož i jejich tematické rozčlenění a

vymezení jejich vzájemného vztahu prismatem státoprávně-filosofickým, včetně poměru k

soudobým fenoménům, jako je globalisace a europeisace, byl v předkládané práci relativně

ukončen. Relativním ukončením se rozumí skutečnost, že během výzkumu byla naznačena

řada politických teoretických a státně filosofických problémů, které by si zasloužily

samostatné detailnější pojednání, což však přesahuje možnosti rozsahu práce, kde tak

mohly být jen základně obrysově naznačeny. Přesto však vzhledem k zamýšlenému

předmětu a cíli práce autor vnímá stav svého výzkumu za uspokojivě uzavřený.
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Shrnutí

Práce je svým obsahem zaměřena na právně-teoretické zkoumání dvou fenoménů a

to sice politických a státních idejí. Primárně prismatem politické, státní a právní filosofie je

zde zkoumán vznik, vývoj a vzájemný vztah obou jevů, jakož i jejich poměr k fenoménu

práva v historii i v současnosti.

Obecná část práce ve zkoumané oblasti pojednává klasifikaci základních

státoprávních pojmů a kategorií. Dále předkládá nástin vybraných kapitol vývoje politické a

státní filosofie, včetně klasifikace hlavních historických a současných politických směrů a

dále obsahuje přehled základních teoretických učení o státu a jednotlivých dějinně

vývojových typů státních idejí. Návazně se objasňuje podstata významu politicky ideových

a státně ideových aspektů v právu.

Část zvláštní se pak blíže zaměřuje na konkrétní specifické otázky a teoretické

problémy s předmětem práce související. Konkrétně jsou to státně ideové aspekty

normativní teorie právní, dále státně ideový pohled na koncepci dělby moci a na suverenitu

v procesu globalisace. Současně se zde řeší význam politických a státních idejí pro

poznávání práva a dále státně ideové aspekty ústavního řádu a jejich střet s politickou mocí.

Zvláštní pozornosti se dostává v exkursu samostatně pojednanému problému střetu ideje

moderního právního státu s fenoménem tzv. europeisace.

V závěru práce popsaný vztah politických a státních idejí kriticky hodnotí a to s

ohledem na jejich použitelnost předkládaného konceptu pro orientaci v politické situaci

soudobých států.
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Résumé

The thesis is dedicated to the legal theoretical study of two phenomena, namely

political ideas and ideas of the state. Based on political, state and legal philosophy, it

researches the rise, development and co-relationship of the two phenomena, as well as their

relation to the phenomenon of law in the past as well as in the present.

The general part of the work deals with the classification of the basic terms and

categories of the state and law. It follows with the outline of the chosen chapters from the

development of political and state philosophy, including the classification of the main

historical and contemporary political tendencies. It also contains the survey of the basic

theories of the state and the developmental types of ideas of the state. Consequently, it

presents the basic meaning of the legal aspects originated in political ideas and ideas of the

state.

The special part concentrates on individual distinctive questions and theoretical

problems related to the subject of the thesis. Namely, it deals with the aspects of normative

legal theory based on ideas of the state, as well as the concept of the division of power and

sovereignty in the process of globalization viewed from the aspect of ideas of the state.

Simultaneously, it concentrates on the importance of political ideas and ideas of the state

for the legal interpretation, and also on the aspects based on ideas of the state applied on the

constitutional order and their collision with the political power. The special attention is

granted to the individually studied problem of the collision of the idea of modern law state

with the phenomenon of the so called Europeanization.

In the final part of the thesis, the described relationship of political ideas and the

ideas of the state is critically assessed with respect to the applicability of the assumed

concept in the process of orientation in political situation of contemporary states.
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