## POSUDEK

konsultanta rigorosní práce

Název práce: Genese a vývoj politických a státních idejí (2012)

Autor práce: Petr Krátký, magistr práva

Konsultant práce: JUDr Jan Pinz, PhD.

Oponent práce: doc. JUDr Jana Reschová, C.Sc.

### A. Úvodní charakteristika

Předložená rigorosní práce obsahuje celkem 124 stran, z toho 113 stran vlastního textu včetně obsahu, úvodu a závěru. Zvláště je připojen Seznam použité odborné literatury, Shrnutí a Résumé.

Předmětem práce je pokus o vyřešení problému spočívajícího v zachycení genese a vývoje politických a státních idejí v kontextu státoprávní nauky a filosofického nazírání.

Cílem práce bylo získání ucelenějšího souboru relevantních poznatků ze zvoleného oboru, a to v tematicky koordinovaném systému.

Za tím účelem rigorosant rozvrhl celou práci do dvou částí, přičemž v části obecné vymezil vybrané státoprávní pojmy a kategorie, řešil otázku vzniku a vývoje politických a státních idejí, jakož i problém jejich vzájemného vztahu. Část zvláštní pak věnoval specifickým otázkám, které mají povahu praktického průhledu do některých tematicky zásadních aspektů části obecné.

### B. Zhodnocení procesu tvorby práce

Autor práce postupoval při zpracování zvoleného předmětu s určitým časovým rozptylem a odbornou rozvahou v závislosti na použité metodu propojení teoretických komponentů obecné části s průnikem do sféry disputací vedených v rámci jednotlivých tematicky konformních vědeckých konferencí. Těchto konferencí se účelově zúčastňoval nejprve pasivně, později zapojením do odborné diskuse k prosloveným referátům a nakonec i aktivně vlastními koreferáty nebo kratšími referáty ve sledovaném oboru. Tento osobitý autorský přístup rigorosanta si přirozeně vyžádal větší než obvyklý časový prostor pro zpracování získaných aplikačních poznatků do zvláštní části práce. Rigorosant si v průběhu celého tvůrčího procesu doplňoval svůj postup konzultacemi s konsultantem ve vybraných otázkách.

### C. Zhodnocení samotné práce

#### 1. Charakteristika formální stránky

Vnější stránka práce odpovídá tradičnímu akademickému způsobu třídění obsahu autorských děl a logické posloupnosti zpracovávané materie. Tomu odpovídá i grafické uspořádání názvů jednotlivých součástí práce. Dobře je zpracován obsáhlý poznámkový aparát. V textu jsou přehledně odděleny pasáže vlastního autorského textu od textů převzatých od jiných autorů, včetně promítnutí jejich

odkazu do poznámkového aparátu. K přednostem této stránky práce patří též bezchybné používání odborného pojmosloví.

K nedostatkům práce z hlediska formálně-technického a stylistického náleží jen některé drobné gramatické vady (např. na str. 30,45,101, 123) a v dalších nemnohých případech ještě určité výrazové nedokonalosti nebo nejasnosti (např. str. 59- významově nejasný text počátku třetího odstavce, str. 60- praktické příklady patří do poznámek pod čarou nebo do zvláštní části).

## 2. Charakteristika věcné stránky

Vnitřní stránka práce představuje rámcově ucelený soubor deskriptivně zpřehledněných komponentů odborné materie směřující k zmapování celého autorem sledovaného záměru ve vývojových souvislostech. Ve vlastním textu práce jsou průběžně zakódovány odborné literární prameny jako tematický doprovod traktované materie.

Zvolený předmět práce je tematicky poměrně dost široký a oborově členitý, takže snaha o kompletnost jeho zpracování s sebou nutně nese jistou tendenci k povrchnosti. Včlenění více převzatých poznámkových zdrojů ke každé složce obou částí práce potvrzuje autorskou snahu o zachycení co nejuplněnějšího přehledu myšlenkového obzoru jednotlivých komponentů díla. Zároveň však tento soubor autorem *bona fide* sebraných a zpracovaných různorodých pramenů reprezentuje v poměru k samotnému autorskému textu určitou míru jejich preponderance. V této relaci vystupuje do popředí potřeba většího komentování a analysování traktovaného textu, jakož i syntetisujících závěrů. To by nepochybně neubralo na kvalitě jak kapitoly věnované definicím pojmů, tak i kapitoly zabývající se vztahem politických a státních idejí a fenoménu práva, ale i dalších kapitol s prevalencí deskriptivního stylu zpracování.

Přehled soudobých politických idejí a učení (kap. II. oddíl 3 obecné části) je zpracován výstižně s dostatečnou vypovídací hodnotou. Pouze tvrzení autora v pasáži o liberalismu (pododdíl a/str.31), že J. S. Mill je předchůdcem liberalismu je mylné, neboť reprezentuje spíše dovršení klasického-predemokratického(individualistického)liberalismu směrem k liberalismu demokratickému. Jinou neméně zdařilou složkou práce je Excursus ve zvláštní části, kde autor dobře dokumentuje tzv. odvrácenou tvář procesu europeisace na diagonále státní ideje a tzv. sdílené suverenity v kontextu vnímání Evropské unie Ústavním soudem jako devocionalie.

## D. Závěrečná klasifikace práce

Posuzovaná rigorosní práce neobsahuje zásadní nedostatky rázu formálního. Pokud jde o způsob formulace problémů a jejich řešení konsultant respektuje autorskou licenci, *licentia poetica*. Ačkoliv název práce dává autorovi možnost sklouznout s fenoménem „politické ideje“ do málo scientifické sféry politologie, zůstala práce zakotvena v méně snadném ranku státovědy a filosofie státu. Nicméně zůstává skutečností, že z hlediska věcného má práce- s ohledem na širokorozchodnou tematiku a multiplicitu citovaných literárních pramenů v některých jejich částech- převažující charakter práce deskriptivní. Proto bude vhodné v rámci obhajoby dovést alespoň ve stěžejních pojmech korespondujících názvu práce z řady frekventovaných názorových fragmentů výsledné syntetisující kritické závěry nebo vlastní myšlenkové konstrukce, *e pluribus unum*. K objektivnímu posouzení je třeba jako *praeconium* laudativum autora připomenout jeho několikaleté úsilí proniknout k dané problematice též v oblasti různých forem účasti na vědeckých konferencích od pasivní polohy eléva až k přiměřené aktivní poloze začínajícího participanta. Tato časově náročná aktivita rigorosanta měla na straně jedné nezbytně prolongační efekt na celkovou délku tvorby práce, na druhé straně mu však přinesla cenné zkušenosti snad i *pro futuro*. Takže nejen knihy, i rigorosní práce mají své nezměnitelné cesty, *habent sua fata opera rigorosa*.

Po komplexním posouzení celé práce včetně potřebných doplňujících precisací lze konstatovat, že předložená rigorosní práce splňuje nezbytné předpoklady na tento druh universitních prací kladených, a proto

d o p o r u č u j i

tuto práci k vykonání obhajoby, v jejímž rámci navrhuji položit rigorosantovi k zodpovězení tyto otázky do rozpravy:

1. V jakém poměru jsou pojmy účel státu, funkce státu k pojmu idea státu?
2. Jakou povahu má pojem státní ideje v koncepci Rechtsstaat (R.H.H.F.von Gneist;F.J.Stahl;O.Bähr;R.von Mohl;J.C.Bluntschli;O.von Gierke;P.Laband;K.F.W.Gerber etc.?)

V Praze dne 3. února 2013

JUDr. Jan Pinz, PhD.

Konsultant rigorosní práce